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 مستند »جوانمرد« 
آماده پخش

با  را  محمد خــوشــدل فــر مستند »جــوانــمــرد« 
پایان  بــه  ــداغــی  ال حمیدرضا  شهید  مــوضــوع 
ــاره ایــن اثــر گفت:  ــ ــد. ایــن کـــارگـــردان درب رســان
به  کــه  اســت  نیمه بلند  مستندی  جــوانــمــرد، 
بررسی حادثه قتل شهید حمیدرضا الداغی در 
سبزوار می پردازد. ما در این مستند که حدود 5۳ دقیقه است، سعی کردیم با نمایش 
تصاویر پخش نشده از آن اتفاق و مصاحبه با تمام اضــاع مختلف ماجرا از جمله 
خانواده شهید، دختری که در صحنه است و همچنین قاتان، روایتی کامل و دقیق 
، همان طور که حتما می دانید، چنین  از ماجرا داشته باشیم. وی افزود: از سوی دیگر
اتفاق تلخی مثل خیلی از رخدادهای مشابه برآیند چندین و چند آسیب اجتماعی 
گسسته  گرفته تا معضات مربوط به خانواده های  مختلف است، از حاشیه نشینی 
کردیم، تاش داشتیم با  که اصل ماجرا را به دقت روایت  و... بنابراین در عین حال 
نزدیک شدن به زندگی افراد در صحنه و تعامل با مسببان این حادثه، ریشه های اتفاق 
 را به مخاطب نشان بدهیم. این مستند از سوی سیمافیلم و سفیر فیلم به عنوان 

صاحب اثر و مجری طرح تولید و آماده پخش شده است.

درگذشت یک بازیگر 
کهنه کار 

آمریکا  نــام آشــنــای  کهنه کار و  آرکــیــن بازیگر  آلــن 
ــاری چـــون »لــیــتــل مــیــس ســـان شــایــن« را  ــ کــه آث
ــت، در 89 سالگی درگــذشــت.   کــارنــامــه داشـ  در 
آرکین به خاطر شوخی های جــدی و به عبارت 
بهتر شوخی با جدی ترین حالت ممکن شهرت 
داشت و در عین حال می توانست تراژدی را با همان توانایی ایفا کند. اوج این شیوه در 
فیلم »لیتل میس سان شاین« و در نقش پدربزرگی بددهان در سال 200۷ است که او را 
به اسکار نقش مکمل مرد رساند. او دو نامزدی اسکار دیگر هم در کارنامه سینمایی اش 
داشت: »روس ها می آیند، روس ها می آیند« در سال 196۷ و »قلب یک شکارچی تنها 
کامینسکی«  اســت« در سال 1969. تازه ترین نقش آفرینی او بــازی در سریال »روش 
گاس بود که با استقبال خیلی خوب مخاطبان روبه رو شد.  و نقش مقابل مایکل دا
دراین میان به ویژه بازی آرکین نقدهای مثبت فراوانی به همراه داشت.  آرکین فعالیت 
هنری خود را با تئاتر آغاز کرد و برای بازی در نمایشی کمدی از جوزف استاین، برنده 
جایزه تونی شد.  او کارگردانی چند نمایش در برادوی را هم برعهده داشت که کمدی 

بسیار موفق نیل سایمون »پسران آفتاب« با 5۳8 اجرا در سال 19۷2 از جمله آنهاست.

آرزویی که برآورده نشد 
زنده یاد فریماه فرجامی باوجود بیماری، انزوا و 
خانه نشینی، همیشه عاشق مردم و علاقه مند 
به بازیگری بــود. شــوق زندگی در او به حدی 
بــود کــه می گفت دوســـت دارد 120 ســال عمر 
کند اما سرنوشت و تقدیر با او و دوستدارانش 
خوب تا نکرد تا این خواسته بــرآورده نشود. در 
سال  چند  کــه  تصویری  و  کــوتــاه  گفت و گویی 
ایــن هنرمند فقید  بــه مناسبت تولد  پیش و 
بــا او انــجــام شـــد، فــرجــامــی از زنــدگــی و سینما 
می گوید، این که چقدر مردم بازیگران را دوست 
دارنـــد و بــه ویــژه چــقــدر از او حمایت کــردنــد و 

دوستش داشتند.
از فیلم هایش  ایــن کــه   
خــط قــرمــز، ســـرب، پــرده 
خیلی  را  نـــرگـــس  و  ــر  ــ آخ

دوست دارد و ... 

سینما حقیقت سینمای جهان قاب

نظر

گفت: آمــوزش افراد  کــارگــردان سینما و تلویزیون   ، جــواد افشار
از خروجی  مــدارس  در عرصه فیلمسازی بسیار مهم اســت و 
کرد، این استعدادها در  شبانه روزی فیلمسازی باید استفاده 
حقیقت باید آینده سینمای ایران را بسازد. جواد افشار در مراسم 
افتتاحیه دوره تابستانه مدارس شبانه روزی فیلمسازی در کشور 
که در تالار فرهنگ و هنر اداره کل فرهنگ و ارشاد اسامی استان 
قم برگزار شد، افــزود: عنصر اصلی خلق آثــار توسط هنرمندان 

خیال پردازی است و این امر به تربیت و آموزش نیاز دارد. این 
کرد: تربیت افراد و آموزش در عرصه فیلمسازی  کارگردان بیان 
بسیار سخت و مهم است و خوشحالیم که مدارس شبانه روزی 
کــرده اســت. در ایــن مجموعه  فیلمسازی فعالیت خــود را آغــاز 
ک بوده چرا که قرآن ریشه های انسانی را تقویت  توجه به قرآن ما
می کند و توجه به قرآن در حقیقت بهار دل ها است که می تواند 
شکوفایی ایجاد کند و در برابر سیل حوادث انسان را مستحکم 

کند. افشار گفت: سیر در تاریخ نیز بسیار مهم است و باید بدانیم 
که مبانی فکری و ریشه های اندیشه ورزی در ایرانیان بسیار قوی 
بوده و بسیاری از آداب ادبی و هنری ایرانیان در جهان شناخته 
شده است که در راستای تعالی بشر می توان از آن بهره برد. افشار 
با بیان این که امروز در جنگ روایت ها هستیم و باید روایت های 
ریشه دار و دست اول را به مخاطب ارائه داد، اضافه کرد: در این 

زمینه ضعف هایی وجود دارد که باید برطرف شود. / مهر

 توصیه های 
یک کارگردان برای 
هنرجویان فیلمسازی 

در  فرجامی  فریماه  سینمایی  بـــازی  و  حضور  نخستین 
فیلم »گفت هر سه نفرشان« ساخته غلامعلی عرفان و 
محصول سال 59 در نقش زنی زیبا و لهستانی به قدری 
پخته و مناسب بود که نشانی از خامی ها و واهمه های 
کم و بیش مرسوم اولین بازی جلوی دوربین نداشت. 
ــش در سینما )خـــط قــرمــز بــه کــارگــردانــی  ــازی دومـ در بـ
ــه که  ــام لالـ ــی بــه نـ مــســعــود کــیــمــیــایــی( و در نــقــش زنـ
ندانسته همسر یک ساواکی می شود، هم حضور مسلط 
و درخشانی دارد و به خوبی حس و حــال پی بــردن به 
این واقعیت تلخ را منتقل می کند به ویژه بعد از این که 
می فهمد شوهرش، رأی به قتل برادر انقلابی اش داده 
اســـت، فرجامی بــه بهترین شــکــل، حــس بــازخــواســت و 
انتقام را جایگزین آگاهی تازه حاصل شده و ترس زندگی 

با یک مامور امنیتی حکومت پهلوی می کند.
با این حال از سر بدشانسی، این دو قدم اول و محکم 
فــرجــامــی در سینما بــه عــلــت تــوقــیــف فــیــلــم هــای گفت 
هرسه نفرشان و خط قرمز، آن طور که باید، دیده نشد و 
فرجامی باید برگ برنده دیگری برای تثبیت جایگاهش 
به  عنوان بازیگری تازه نفس رو می کرد. بازی در نقش 
زن جـــوان و معتادی بــه نــام سوسن مکاشی در »تیغ 
بــود که  ابریشم« )مسعود کیمیایی( همان فرصتی  و 
تــوانــایــی اش می خواست، هرچند  اثبات  بــرای  فرجامی 
تیغ ممیزی بر ابریشم نقش آفرینی فرجامی کشیده و 
از کمیت بــازی اش کاسته شد اما همین اندک هم نام 
فرجامی را بیشتر بــر ســر زبــان هــا انــداخــت و نوید ظهور 
ستاره ای تازه را می داد. البته از آنجا که سینمای دهه60 
از  قبل  سینمای  وضعیت  تــکــرار  از  جلوگیری  جهت  در 
انقلاب و فیلمفارسی، میلی به ظهور و رشــد ستاره ها 
نداشت، چنین موقعیتی از بازیگری که به لحاظ چهره و 
هنر بازیگری، استعداد ستاره شدن را داشت، هم دریغ 
شد. با این حال فرجامی سعی کرد با انتخاب های خوب 
و همکاری با بزرگان فیلمسازی به نقش های خــوب و 
ماندگار جان ببخشد. دراین میان حتی حضور کوتاهش 
در فیلم پرستاره »اجاره نشین ها« )داریوش مهرجویی( 
و به نقش مهندس افــجــه ای هم جــذاب و مثال زدنی 
است و همکاری اش با عــزت ا... انتظامی )عباس آقــا( و 
بــا اکبر عبدی منفجر شده  مواجهه منتهی بــه جیغش 

)آقای قندی( در یادها می ماند.
فرجامی از سال 60 تا 70 حضوری غبطه برانگیز و چه بسا 
خوبی  نقش های  در  و  دارد  سینما  در  نیافتنی  دســت 
ــازی می کند. به جز  از کــارگــردانــان بــزرگ و صاحب نام ب
دو فیلمی کــه بــا مسعود کیمیایی و یــک فیلمی کــه با 
داریوش مهرجویی کار کرد، فیلم های بعدی او تا ابتدای 
دهه70 از این قرار است: بی پناه )علیرضا داوودنــژاد(، 
سرب )مسعود کیمیایی(، مادر )علی حاتمی(، پرده آخر 
بنی اعتماد(.  )رخــشــان  نرگس  مسیحی(،  کریم  )واروژ 
حــضــورش در نقش مونس و هــمــراه همسرش دانیال 
ــزان از  ــ ــری ــودی گــ ــهـ ــش زوجـــــی یـ ــق ــه ن ــن تــــــارخ( کـ ــیـ )امـ
صهیونیست ها را بــازی می کنند، از نقاط عطف کارنامه 
بازیگر نقش  بهترین  افتخار  اســت که دیپلم  فرجامی 
اول زن در هفتمین جشنواره فیلم فجر را برایش به 
ارمغان می آورد. بازی اش در دو نقش ماه منیر و جوانی 
مادر در فیلم »مــادر« هم درخشان است و زیبایی و 
وقــار نقش آفرینی اش بر امتیازهای شاهکار حاتمی 

می افزاید. دیکته بغض آلود و اشکبار او به غلامرضا 
)اکبر عبدی( با جمله »مــادر جان دارد« پاس گلی 

است به دیالوگ جانسوز عبدی: »مادر مرد از بس 
که جان ندارد.«

شاه نقش فرجامی در سینما اما فروغ الزمان 
ــر« اســـت؛ زنــی کــه خــواهــر و  فیلم »پـــرده آخـ
 برادر همسر مرحومش سعی دارند با توطئه 

و طـــرح نــقــشــه ای او را مــجــنــون کنند تــا مــیــراث خــانــدان 
رفیع الملک را که به او رسیده از چنگش درآورند. فرجامی 
به ویژه با آن لباس سبز )هنر طراح صحنه و لباس فیلم، 
حسن فارسی( همچون نگینی یشمی در فیلم می درخشد 
و مخاطب را تــا پــایــان بــا خــود و داســتــان هــمــراه می کند. 
نهمین  از  زن  اول  نقش  بازیگر  بهترین  بلورین  سیمرغ 
دیدنی  نقش آفرینی  ایــن  پـــاداش  فجر،  فیلم  جشنواره 
آفاق  نقش  فرجامی،  کارنامه  اوج  نقاط  دیگر  از  اســت. 
در »نرگس« اســت و ایــن بازیگر نقشی سخت، پیچیده 
و عشقی غریب را چنان درخشان بازی می کند و به قلب 
تماشاگر چنگ می زند که زخمش هنوز تازه است. فرجامی 
برای این بازی هم در دهمین جشنواره فیلم فجر تقدیر 
شد، چه بسا اگر بازی خوب جمیله شیخی در »مسافران« 
نــبــود، فرجامی از عــنــوان قهرمانی اش دفــاع مــی کــرد و 
بـــرای دومــیــن ســال پیاپی سیمرغ نقش اول زن را به 
خانه می برد. اما هرقدر دهه 60 برای فرجامی در سینما 
خوش یمن بود، سال های بعدی نشان چندانی از دوران 
اوج کارنامه اش نــدارد. باوجود جذابیت و استاندارد 
بازی های فرجامی، او دیگر نه در فیلم کارگردانان بزرگ 
و درجــه یک بــازی کرد و نه بخت حضور در نقشی مهم و 
ماندگار نصیبش شد. مرور نام فیلم های راز گل سرخ، 
جوانمرد،  گمشده،  عشق  ــاو،  چ بانی  شیطانی،  تماس 
زهرعسل و نیم، ایــن موضوع را تایید می کند. در این 
میان تا حــدودی بــازی اش در ساغر )سیروس الوند( در 
نقش پرتو تابان و آب و آتش )فریدون جیرانی( در نقش 
سیمین درخشان دیــده و با تحسین مواجه شد. گرچه 
یکی از آخرین کار های خوب کارنامه فرجامی، بــازی اش 
در فیلمی از جیرانی بــود امــا از قضا مصاحبه کــوتــاه و 
تلویزیونی اش در برنامه »هفت« )در دورانی که جیرانی 
مجری آن بود( با اعتراض تند برخی سینماگران از جمله 
امین تــارخ مــواجــه شــد؛ گفت وگویی کــه فرجامی را در 
دوران بیماری، وضعیتی نامناسب و با چهره ای دگرگون و 
متفاوت از سیمایش در دوران محبوبیت نشان می داد. 
البته جیرانی در برنامه بعدی هفت، جوابیه ای قرائت 
کرد و توضیحاتی درباره آن مصاحبه داد و گفت: »آبروی 
هــر چــیــزی من جمله بــازیــگــری زمــانــی حفظ مــی شــود که 
بازیگران در شرایط خوبی باشند و در واقع اگر در شرایط 
بــدی بــودنــد آن واقعیت را منکر نشویم. چــراکــه انکار 
ر بازیگران تمام می شود که  چنین واقعیتی فقط به ضر
روزهای شکننده ای را سپری می کنند. باید شرایط خوب 
را ایــجــاد کنیم و بــرای 
ــن شــرایــط  ــ ــاد ای ــجـ ایـ
اطــلاع رســانــی  باید 

کنیم.« 

دیالوگ آقاجون )علی نصیریان( در استقبال از فریماه فرجامی و مهمانان 

گروه فرهنگ و هنر

علی رستگار

و من دارم  دیگر در »لامینور« با این مضمون که: »بــاورم نمیشه شماها ر
می بینم. گفتم دیــدار می افته به قیامت« اگرچه حــرف دل مخاطبان هم 
دربــاره غیبت محسوس فرجامی بر پرده سینماست اما نیمه خالی این رفع 
ی با  ی کوتاه و چهره شکسته ای اســت که فاصله بسیار دلتنگی با حضور
حسن جمال این بازیگر مهم سینمای ایــران در نخستین فیلمش »گفت هر 
سه نفرشان« در سال 59 و دوران اوج کارنامه اش دارد. دیالوگ فرجامی 
خطاب به نصیریان یعنی »گریه نکن باباجون. دلم براتون خیلی تنگ شده بود« هم می تواند در 

ی و مخاطبان  برداشتی فرامتنی، حاوی مکنونات قلبی این بازیگر درباره دلتنگی برای سینما، بازیگر
وز نامناسب فرجامی بر این حضور دلگرم کننده چربید  وا و حال و ر باشد. اما ادامه خانه نشینی، انز

و لامینور به پرده آخر هنرمندی او تبدیل شد. 
ی و به کما رفتن فرجامی هم در هفته گذشته با خبر تلخ درگذشت  خبر ناراحت کننده سکته مغز
او در شامگاه جمعه 9 تیر در 71 سالگی کامل شد تا تئاتر، تلویزیون و سینمای ایران یکی از بهترین 
ی که ماحصل  ی طولانی مدت فرجامی از بازیگر بازیگران خود را از دست بدهد. هرچند به دلیل دور
ی اش در  بی رحمی ذاتی سینما و جفای به خود بود، چنین وداع تلخی دور از انتظار نبود و مرگ هنر

دهه 90 پیش درآمدی برای این پایان به نظر می رسید.

خاموشـی 
ماه منیر

درخشش روی صحنه

فریماه فرجامی که 18 اردیبهشت 1۳۳1 در تهران به دنیا 
ــود. در نیمه  ــد، دانش آموخته هنرهای درامــاتــیــک ب آم
دهه 50 در مرکز مطالعات و هماهنگی فرهنگی شورای 
عالی فرهنگ و هنر و فصلنامه فرهنگ و زندگی به عنوان 
ویراستار، محقق و پژوهشگر مشغول به کار شد و همان 
زمان با گویندگی نمایش های رادیویی و بازی در نمایش 
تلویزیونی »آدمـــک مــومــی« فعالیت هنری خــود را آغــاز 
کرد. ترکیب عشق و عاقه فرجامی به تئاتر و هنر بازیگری 
او، درخشش این بازیگر را بر صحنه نمایش رقم زد و او را 
مهیای نقش های مهم در سینما کرد. نکته مهم و قابل 
اشاره درباره فرجامی این که حتی پس از تثبیت جایگاه و 
موفقیت در عرصه تصویر و حضور در کارهای سینمایی و 
تلویزیونی هم تئاتر را از یاد نبرد و برای محک توان بازیگری 
خود از هر فرصتی جهت حضور در نمایش بهره می برد. 
چنین رویــه ای خوشایند مخاطبان هنرهای نمایشی و 
شیفتگان فرجامی هم بود که می توانستند بازیگر محبوب 

خود را رودررو و نفس به نفس روی صحنه تئاتر ببینند.
فــرجــامــی بیشتر از هــمــه بــا مــجــیــد جــعــفــری در تئاتر 
هــمــکــاری کـــرد و در نــمــایــش هــای ایـــن کـــارگـــردان روی 
صحنه رفت. عنکبوت، تراژدی کسری، آن شب که تورو 
گل برافشانیم ازجمله این آثــار بود.  زندانی بود و بیا تا 
بازی در شب بیست ویکم به قلم محمود استادمحمد، 
فیزیکدان ها نوشته فریدریش دورنمات و کارگردانی رضا 
 کرم رضایی، همه پسران من به قلم آرتور میلر و کارگردانی 
کبر زنجان پور و دادگاه نورنبرگ نوشته محمد اسکندری  ا
و به کارگردانی منیژه محامدی از دیگر نمایش هایی است 

کرد. یکی از موفق ترین  که فرجامی در آنها ایفای نقش 
گو«  شیکا در  »پــیــروزی  فرجامی  کارنامه  نمایش های 
نوشته والتر وایدلی و به کارگردانی داوود رشیدی بود که 
بنا به روایتی از آن به عنوان نخستین نمایش حرفه ای 
پس از انقاب نام می برند. فرجامی همراه مهدی هاشمی 
پرفروش  و  پرمخاطب  نمایش  ایــن  اصلی  نقش های 
را در سالن اصلی تئاترشهر بــازی می کردند. فرجامی و 
هاشمی در آن سال ها، اوایــل دهه ۷0 در اوج شهرت و 
گران  محبوبیت بودند و نقش مهمی در جذب تماشا
برای تماشای این نمایش داشتند، به ویژه فرجامی که 
مخاطبان به تازگی از او نقش درخــشــان آفــاق در فیلم 
غ از درخشش  که فــار »نرگس« را دیــده بودند. نمایشی 
ستاره هایش، از امتیاز حضور بازیگران نام آشنایی چون 
داوود رشیدی، سیروس ابراهیم زاده، منوچهر حامدی، 
کاظم هژیرآزاد، محمود جعفری، افسانه چهره آزاد، مریم 
معترف، محمود بصیری، حمید مهرآرا، سیامک اطلسی، 
نیره فراهانی، سوسن مقصودلو و ... هنر آهنگسازی بابک 
بیات و حضور علیرضا عصار به عنوان نــوازنــده پیانو و 
، لباس و آفیش،   حضور مرتضی ممیز به عنوان طراح دکور

بهره می برد.

کارنامه تلویزیونی

امــا مثل  استایل سینمایی داشــت  این که  با وجــود  فریماه فرجامی 
برخی ستاره های سینما متفرعنانه خودش را از حضور در تلویزیون 
محروم نکرد و درعوض طیف بیشتری از مخاطبان که به تئاتر و سینما 
نمی رفتند، با چهره و هنر بازیگری او آشنا شدند. هرچند حضور مستمر 
و پیوسته فرجامی، با وجــود نقش های مختلف و حتی بــرخــورداری 
کارنامه سینمایی و  کیفیت و استاندارد، ارزش و اعتبار  از سطحی از 
تئاتری اش را نداشت. بااین حال نقش آفرینی او در سریال »پهلوانان 
اعظم السادات،  نقش  در  و  فتحی  حسن  کــارگــردانــی  به  نمی میرند« 
همسر پهلوان جواد یکی از نقاط اوج کارنامه تلویزیونی فرجامی است 
که فرصت بــازی به او  کترهای پرتعداد داستان، هرگاه  کارا و در میان 

می رسید، می درخشید.
که رخت سیاه  یکی از لحظات خیلی خوب بــازی او، سکانسی است 
همسرش را به تن و تسبیح پهلوان جواد را به دست دارد و احساس 
غمگنانه اش را با یک رباعی از ابوسعید ابوالخیر بروز می دهد: »گفتم: 
 . . گفتم: جگرم، گفت: پُرآهش می دار چشمم، گفت: به راهش می دار
گفت: نگاهش  گفتم: غم تو،  گفت: چه در دل داری؟  که دلــم،  گفتم: 
غ از امتیاز بــازی همدلی برانگیز و انتقال احساسات از  .« فــار مـــی دار
سوی فرجامی، سهم صدای زهره شکوفنده )صداپیشه نقش( هم در 
کتر محفوظ است. شکوفنده به جز این  کارا موفقیت این سکانس و 
« هم   در سریال »روشن تر از خاموشی« و فیلم های »ســرب« و »مــادر

به جای فرجامی صحبت کرده بود.
کسری، )مجید جعفری(، بخش 4 جراحی )مسعود  تله تئاتر تــراژدی 
فــروتــن(، خانه سبز )بــیــژن بیرنگ و مسعود رســـام( بــه عــنــوان بازیگر 
مهمان، راه سوم )قاسم جعفری(، ولایت عشق )مهدی فخیم زاده(، 
فرمان )مسعود رشیدی( و روشن تر از خاموشی )حسن فتحی( از جمله 

آثار تلویزیونی فریماه فرجامی است.

یک شمایل سینمایی

 نگاهی به کارنامه فریماه فرجامی 
 که شامگاه جمعه در 71 سالگی 
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کیوآرکد را  اسکن کنید


